

Fra: Jens Holm-Pedersen
Organisation: Dansk Selskab For Folkesundhed, Lægefaglig Fraktion for Børn og Ungeområdet
Adresse: Græsdalvej 30
Postnr: 9830 Tårs
EMail: jens_holm_pedersen@hotmail.com
Telefon: 98 95 80 54
Må offentliggøres på hjemmesiden: Ja
Vedlagte pressemeddelelse er sendt til Berlingske, Politiken, J. P., Information og Dagens Medicin

Jens Holm-Pedersen
Formand
Lægefaglig Fraktion for Børn og Ungeområdet
Dansk Selskab For Folkesundhed

7/8 2009

Pressemeddelse

Den konservative sundhedsordfører Vivi Kier har foreslået, at skoleelever fremover skal måles og vejes hos skoletandlægen, og ser i dette forslag et middel til at begrænse de truende overvægtsproblemer blandt danske børn og unge.

Det er i den forbindelse vigtigt at påpege, at der allerede findes et fungerende system, der varetager denne funktion. De kommunale sundhedstjenester har sundhedsplejersker ansat til regelmæssigt at veje og måle skoleeleverne. Hvis sundhedsplejersken finder afvigelser i højde/vægt, som kræver nøjere vurdering eller opfølgning, er der heldigvis kommuner, der har børn og unge-læger ansat til at støtte sundhedsplejersken i den faglige vurdering. Børn og unge-lægens opgave er blandt andet at vurdere, om afvigelsen i højde/vægt er udtryk for en "simpel overvægt" eller om der er sygelige tilstande, som kræver grundigere undersøgelse og behandling bag overvægtsproblemet. Der er således et velfungerende kommunalt netværk med sundhedsplejersker og børn og unge-læger til at opfange de elever, der er i risiko for at udvikle overvægt.

Vivi Kier har også et ønske om en national database til monitorering af overvægt hos skolebørn. Denne database er faktisk ved at blive etableret. I samarbejde med Sundhedsstyrelsen er indtil nu 12 af landets kommuner indgået i projektet og har sendt deres BMI-målinger til databasen, og flere kommuner vil koble sig på projektet.

Tandlægeforeningens formand Susanne Andersen er citeret for at der skal tilføres yderligere ressourcer til skoletandplejen, hvis tandplejen skal stå for at måle og veje børnene og registrere det. Det vil efter vores opfattelse være oplagt at lægge de ekstra ressourcer der, hvor den rette faglige kompetence til også at følge op på de registrerede data i forvejen findes, nemlig i de kommunale sundhedstjenester!

Vivi Kier synes det kunne være "spændende" at bruge skoletandplejen til at få fat i de overvægtige børn og deres familier, og hun finder det også "oplagt at bruge skoletandplejen som indgangsdør". Det kan selvfølgelig være udfordrende at søge spænding, men at gå ind ad den forkerte dør når man skal have hjælp til et problem er en dum idé. Man skal selvfølgelig gå ind der, hvor hjælpen bedst kan ydes, - i den kommunale sundhedstjeneste, hvor fagligt kompetente sundhedsplejersker og børn og unge-læger tager vare på det enkelte barn og arbejder med en kompetent monitorering af problemets omfang på landsplan.